
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

nome matricula
Edson Alves Barbosa 57176551/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Marcelo Fadoul Saraiva 57194159/1
Daniel Botelho Xavier 57196026/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 694/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035511;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paraupebas – 29/03 à 07/04/2023, Canaã 
dos Carajás – 08/04 à 12/04/2023, Eldorado dos Carajás/Belém – 13/04 à 
20/04/2023, a fim de realizar levantamento de necessidades institucionais 
como cursos e demandas à nível de relacionamento interpessoal.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 721/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025868;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 20/03 à 14/04/2023, a fim 
de realizar vistoria veicular na CIRETRAN no referido municipio.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 733/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025862;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Curitiba/PR no periodo de 09/04 à 15/04/2023, a fim de realizar vis-
toria técnica aos órgãos de trânsito do Paraná.

nome matricula
Pricila Karen Mucelin Chaves 57194730/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 734/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033397;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de São Geraldo do 
Araguaia para o municipio de Marabá no período de 11 e 12/03/2023, a fim 
de participar do treinamento do novo formato do sistema de habilitação, 
que será ministrado pelo DETRAN/PA, no referido municipio.

nome matricula
Edilson Alves dos Santos 107

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 736/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033980;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e vinte e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tucuruí – 03 à 07/04/2023, Novo Progres-
so – 08 à 12/04/2023, Conceição do Araguaia – 13 à 18/04/2023, Tucumã 
– 19 à 23/04/2023, Xinguará – 24 à 27/04/2023, Jacundá/Belém – 28/04 
à 02/05/2023, a fim de realizar vistoria técnica predial para renovação dew 
credenciamento de clinicas para prestação de serviços de exames médicos 
e psicológicos de trânsito nos referidos municipios.

nome matricula
Márcia cristina freitas da câmara 57202803/3

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 739/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2131399;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo/SP no período de 13 à 16/04/2023, a fim de participar do 
Curso Avançado de Educação de Trânsito e Consciência.

nome matricula
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 744/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035673;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o municipio de Marabá no período de 11 à 12/03/2023, a fim de 
aprender a operar o novo formato do sistema de habilitação.

nome matricula
Bianca Santos Nascimento 5963989/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 747/2023-DAF/cgp, de 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033579;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Breves – 01 à 08/04/2023, Melgaço – 09 
à 16/04/2023, Portel/Belém – 17 à 24/04/2023, a fim de realizar curso 
de Formação para Agentes Multiplicador em Educação para o Trânsito aos 
Educadores e Profissionais do Trânsito nos referido municipios.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 754/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021260;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Xinguará no período de 20/03 à 14/04/2023, a 
fim de realizar vistorias de veículos no referido municipio.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 756/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035570;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de Redenção no período de 15 à 30/03/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Bruno Alessandro Vieira 5938909/2
Diego Oliveira Lemos 5964624/1


